

ΔΙΣΤΥΧΙΑΣΜΑΤΑ ΗΠΕΡΟΤΤΗΝ ΠΟΛΙΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Ε ΟΙΚΕΙΟΝ...

Ἡκαὶ ἐξακολουθεῖ με κε
φαλαῖα γράμματα:

Κ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Κι' ὅμως ἐκεῖνα τὰ σοφιστὰ ποδά-
ρια, ποῦ ἀνέβαιναν καὶ κατέβαιναν πε-
νήντα τέσσαρα ἀέραςα χρόνια τὸς βα-
θυαῖδες τῆς Ζωσιμαίας Σχολῆς ἀνέλλει-

Χ. Χρηστοδασίλης

Η. Ο. Γ. αὐτὸς
 Υ. Γ. Ἄς μὴ νομισθῇ ὡς γραφόντες
 ἀνωτέρω ἐλπίσιν ὅτι

ΣΧΟΛΙΑ

K A I

ZITIMATA

Ὁν Περὶ ἀρχαίων καὶ πολλοὶ
—καὶ αἱ τῶν Γυμνασίων καὶ
—πάλαι τοῦ Δ. Δὲν ἐνόμιζαν οἱ
—συγγεωτέροι τοῦ Διπλωματικοῦ Συν-
—ουσιασμοῦ—Δὲν λέγομεν «Βενιζε-
—λικοί», διότι ἀντιοίχοι οἱ δια-
—μαχόμενοι Συνδυασμοί, κα' αὐτῇ
—καὶ ὅσον βά'λλουσι Τεταν-
—δισα, ὑπὸ τὸν κ. Μιτράκη, κα-
—θ' ἂν ἴνα εἶναι Βενιζελικοί—
—οἱ δὲν ἔπρεπε ν' ἀσμιχθῶσιν
—στοῦ, ἐκλογικοῦ, ἀγῶνα οἱ μα-
—θηταὶ τῶν Γυμνασίων· Δὲν ἐνό-
—μιζαν καὶ παιδαγωγικῶς ἀκόμη
—σώλημα· αἱ ἀνταπαιδαγωγικὸν
—τὴν παρουσίαν τῶν γυμνασιοπαί-
—δων καὶ αὐτῶν ἂν σώματι οὐ οἰ-
—ονόμηται πολιτικῶν συλλαλητή-

54 ΧΡΟΝΙΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΕΙΣ!

Πενήντα τέσσαρα άκέρια χρόνια ά-
νέχονταν και κατέργονταν τες βαρβαί-
δες της Ζωσιμαίας Σχολής, ίδε σεβαστός
διδάσκαλος Ιωάννης Μπουζός, γεμά-
ματος από τόν ιερών ένθουσιασμένων
Έλληνικών Γραμμάτων, γεμάτος από
τήν στοργήν προς τήν έλληνοπαιρωτι-
κήν Νεολαίαν, αίσθητός στο καθήκον

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ
ΤΕΤΑΡΤΗΝ — ΚΥΡΙΑΚΗΝ

ριον;

Και 3. χυ
μυνη τον...
τον Δι...
στο Δ...
νή...
φανοτροφείον...
ου Σ...

Τι ιδέαν έχει...
Καλλύδης;

Τι ιδέαν έχει...
Μητροπολίτης...
Γερμανός, ως Πρόεδρος του...
Καταστήματος;

Περιμένονμεν από τον Μητροπολίτην την άμεινον απόλυσιν του Διευθυντού του Ορφανοτροφείου, διότι το Ορφανοτροφείο δεν ανήκει εις τον Συνδυασμόν του έθνους ή του άλλου πολιτευομένου, άλλ' εις την πόλιν των Ιωαννίνων και δι' εις δόλοκληρον την Ηπειρον, και ότι το άγαθοεργόν τουτο Κατάστημα δεν πρέπει να πολιτεύεται.

Μήπως έχομεν λάθος;

ΑΦΟΥ ό άπεσταλμένος ένταυθα αντιπρόσωπος του Υπουργείου της Εθνικής Προνοίας κ. Θ. Θεοδωρίδης προς εγκατάστασιν του άρτι συσταθέντος Ορφανοτροφείου Θηλέων, και ό Γεν. Διοικητής κ. Μ. Πετυχάκης διαβεβαιούνμεν τον έπιστημότερον τρόπον ότι ή έν τή Παπαζογλείω Υφαντουργική Σχολή στέγασιν του έν λόγω Ορφανοτροφείου δεν θα διαρκήσιν παρά όλίγους μόνον μήνας, μεχρισότου μεταφερθή ή Καπλάνειος Σχολή εις τό Καπλάνειον Σχολικόν Μέγαρον, άπορούμεν διατί ή άξίοτιμος Έφορευτική Έπιτροπή της Παπαζογλείου Σχολής άρνείται φιλοξενήσθαι το Ορφανοτροφείον τουτο προσωρινώς και μόνον προσωρινώς, αφού μάλιστα ή Κυβέρνησις θα προβή εις άπαραιτήτους έπισκευάς του κτιρίου της Παπαζογλείου άνερχομένας εις 25 χιλιάδας δραχμάς και πλέον;

Γνωρίζομεν ότι ή Έφορευτική Έπιτροπή έχει πικράν πείραν της παρά του Δημωσίου επί της επιτάξεως του κτιρίου της Παπαζογλείου Σχολής, άλλ' εις την σημερινήν περίπτωσιν δεν πρόκειται περί επιτάξεως επί άόριστον, αλλά περί οικειοθελούς έκ μέρους της Έπιτροπής στεγάσεως του ευεργετικού τουτου ιδρύματος του τόσον τιμωτός τό ελληνικόν Κράτος, τό παρέχον στέγην, τροφήν, παιδείαν και τέχνην εις τό όρφανόν της Μικράς Ασίας μας, άνω τάρα είναι όρφανόν δικα μας!

ΣΕΜΝΗ και επιβάλλουσα έσοτή των Γραμμάτων έτελέθη την παρελθούσαν Τετάρτην έν τή μεγάλη αίθυσή των τελετών της Ζωσιμαίας Σχολής, εις ήν παρέστησαν ή Α. Σεβασμιότις Μητροπολίτης Ιωαννίνων Γερμανός, ή Α. Έξοχότης Γενικός Διοικητής κ. Μίνως Πετυχάκης, ό Διοικητής του Ε. Σώματος Στρατού Συναρτάσης κ. Μυρογιάννης, οι γυμνασιάρχαι, οι Διευθυνταί, οι Διευθυνταί, άπαντες οι καθηγηταί των ένταυθα

Γυμνασίων και Διδασκαλείων μετά των μαθητών και των μαθητριών αυτών, προκειμένου να δώσουν τον όρκον του δημοσίου υπαλλήλου οι έμισθιοι μαθηταί και μαθήτριαι του άρτι συσταθέντος ένταυθα μονοταξίου Διδασκαλείου ένόπιον της Α. Σ. του Μητροπολίτου και των ειρημένων πολιτικών και στρατιωτικών Αρχών.

Προσθηταί ώρκίσθησαν οι μαθηταί και μαθήτριαι ανερχόμενοι εις είκοσι αι πλέον, μεταξύ των οποίων διακρίνοντο και πέντε Έ. Φέρντες τό τεσθιμένον ένδυμα του Στρατιώτου.

Μετά την όρκωσιν αν ό Διευθυντής του μονοταξίου τουτου Διδασκαλείου κ. Δημ. Σακελλάρους, ό μικρός μέν τό δέμης, άλλ' μαθητικώτερος του λόγου χειριστής, ανελθών τό βήμα, έξέφώνησε κατωλημμένον και λίαν έμπνευσμένον λόγον. Έξαιρουόμενος προς τους μαθητάς, υπαλλήλους, λόγον πλήρη όσαιων συμβουλών, υποδείξεων και ένθιμων υποθηκών, πάντο δίκαιος χειροκροτηθέντα παρά του συννοτάτου άκροατηρίου των παρισταμένων Αρχών, των καθηγητών, των διδασκάλων, και των πολυπληθών μαθητών των δύο φύλλων.

Μετά τον λόγον του κ. Διευθυντού εις μαθητάς του τριταξίου Διδασκαλείου προσεφώνησε τους μαθητάς του μονοταξίου Διδασκαλείου και άντεφώνησε μαθητής του μονοταξίου Διδασκαλείου, κατωλημμένον και οι δύο.

Τούτων γενομένων, έλαβε τον λόγον ή Α. Σ. ό Μητροπολίτης και με λέξεις χυπητές και επιτηδεις όμίλησε όλίγα μέν, άλλα σοβαρά, για τον διδάσκαλον και τον πατέρα, οίτινες δ' εφύλαξαν καθ' όλους τους μαύρους τηςδουλείας χρόνους, ως ένδοξη Κιβιτός, παρά τή υποδουλία Γένει, άσιν ή και εις έν ταυτισμένα τον Έθνομόν και την Όθνησιν, έδισε μέχρι των μυριατάτων την καρδίαν των παρισταμένων και άνεβίβασε μέχρι των οφθαλμών τά δάκρυά των. Και όντως τίς δύναται άρνηθή ότι εις τους διδασκάλους και τους ίερείς, τους τους μεγάλους τουτους του Γένους και της Όρθοδοξίας θεματοφύλακας, όφείλομεν οι σημερινοί Έλληνες τον Έθνομόν μας και την χρηστίαν κήν μας Όθνησιν;

Μετά τον όραιότατον λόγον του Μητροπολίτου, χορός μαθητών και μαθητριών των δύο Διδασκαλείων και των δύο Γυμνασίων, υπό την ηγεσίαν διευθυνσιν του μουσικοδιδασκάλου κ. Δούτσου, έξετέλεσε έφωρα τεμάχια όργανικής και φωνητικής μουσικής, κλείσαντα την λαμπράν ταυτην έσοτήν διά του Έθνικού Ύμνου.

ΟΛΙΓΟΣΤΙΧΑ

—Ο καιρός έξαικολούθει σκανδαλωδώς και καιρινώς, αν και οι βουνοσειρές φόρεσαν έσπαραγους σαμάρια, και τα κορφοβούνια τες άσπρες τους σκούφες.

—Φέτος είταν μεγάλη ευτυχία στα κραμβολάχανα. Πολλά κραμβολάχανα ξηγιαζουν άπάνω από πέντε έκάδες. Είναι τετοια ή άφθονία τους, ώστε φορητόθησαν και πολλά για την... Αθήναι. Του άλλου;

—«Βενιζέλος» και «Βενιζέλαρος!» φωνάζουν οι Δαγκλικοί «Βενιζέλος!» και «Βενιζέλαρος!» φωνάζουν οι Φλωρο «βηλαρολολο» καπαδοπουλακαπαθανασικοί. Οι μέν τον τραβούν από τό κεφάλι κ' οι δε από τό πόδια και κοντεύουν να τον κόψουν στην μέση τον άνθρωπο!

—Τό συλλαλητήριο των καθαρών Δημοκρατικών δεν είχε την μουσικήν του Ορφανοτροφείου! Γιατί τάχα; Μήπως οι Δημοκρατικοί δεν είναι όστου έν των ύστερων και σφός έκ της σαρκής του Βενιζέλου; Έτσι θέλησε ό Διευθυντής του Ορφανοτροφείου κ. Τζιμόπουλος!

—Αυτό, άρξίζει τό Ορφανοτροφείο και τό κάνει, ότι θέλει. Ο Γεώργιος Σταύρος τάχιστα κ' ό Τζιμόπουλος τό γλύνει!

—Ένδοξοι μεγαλοσχήμοι Συνδυασμοί των όθνικων Δημοκρατικών και των καθαρών Δημοκρατικών κάνουν συλλαλητήρια, ξοδεύουν χρήματα, βγάζουν από τους έξώστες λόγους, και σεργια-

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΩΡΑ

ΟΙ ΠΡΕΣΒΕΥΤΑΙ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΣΕΡΒΙΑΣ
ΠΑΡΑ ΤΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΕΙΑΚΟΥ

Αθήναι 16 Δεκεμβρίου.—Οί Πρεσβευταί της Ρουμανίας και της Σερβίας Τζουδάρας και Νούντες έπεσεκέφθησαν τον Πρωθυπουργόν Γονατάς εις τό Υπουργείον των Έξωτερικών συνδιαλεχθέντες μετ' αυτού περί του πολιτειακού ζητήματος, άλλ' ό Πρωθυπουργός ήρνήθη ότι επρόκειτο περί τουτου. Ούχ ήττον όμως ό πρεσβευτής της Ρουμανίας έδήλωσεν εις δημοσιογράφους, ότι συνδιαλέχθη μετ' του Πρωθυπουργού περί των συμπιπτουσών γενικών γραμμών της Πολιτικής της Ελλάδος και της Ρουμανίας, ήτις δάσιν δεβριώς έχουν τό πολιτειακόν κα θέστώς της Ελλάδος.

ΑΝΑΚΩΡΗΣΙΣ

ΤΩΝ ΣΕΝΩΝ ΠΟΛΕΜΙΚΩΝ ΕΚ ΤΩΝ ΣΤΕΝΩΝ

Κωνσταντινούπολις 15 Δεκεμβρίου.—Σήμερον άντιώθησιν πάντα τά ξένα πολέμια ά έκ τώ στενών των Ααρδανελίων, παραδώσαντα αυτά εις τους Τούρκους! Ούτ' α λήγει και ή τελευταία σσηνή του μεγάλου πολέμου!

Αυροράχιον 15 Δεκεμβρίου.—Ο έπιστασιαμένος της Ελλάδος έν Αλβανία κ. Πανουρίτς, μη συμμορφωθείς της Αλβανικής Έκτεδρητικής προς την άπαίτησιν της Ελληνικής, ανεχώρησε σήμερον έντεθεν δε Αθήνας, άνακληθείς υπό της Κυβερνήσεώς του.

Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ

ΕΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙ ΝΙΚΗΣ ΤΩΝ ΒΕΝΙΖΕΛΙΚΩΝ

Αθήναι 16 Δεκεμβρίου Ο Πρωθυπουργός Γονατάς έδήλωσεν ότι έν περιπτώσει νίκης των Βενιζελικών κατά τας έκλογάς, ό Βασιλεύς Γεώργιος, όφείλει να καλέσθ εις την Πρωθυπουργίαν τον Έλ. Βενιζέλον. Σημειώσις. Καί ποιος άμφιβάλλει περί της νίκης των Βενιζελικών άντιστάσεως μη ούσης;

νούν στα Γιάννινα, ή Τριαντρία των Μάρδα, Κολοβού και Λάζου περιέρχεται την ύπαιθρον χώραν και ψηφοθηρεί στα γεωγ, κ' όσους ψηφους θα πάρη θάνα μονοκούκλια.

—Πλειονοψηφεί ή Τριαντρία στο Παγώνι, στο Τσάμικα Φιλιατών και Παρμινθάς, στο Μαλακάσι στο Μέτσοβο, Έως και στο Ζαγόρι, και δεν είναι παράξενο να ιδούμε την Τριαντρία στην Βουλή.

—Οπως κ' αν έτη ή Τριαντρία έκανε τό κόλπο της! Στο μέλλον θ' ή την λογαριάζουν πολύ, εις κ' Μεγαλοσχήμονες. Όσους ψηφους θα πάρη θάνα δικό της κ' όχι του Μάρδα Βενιζέλου. Κουβάλησαν δέκα αυτοκίνητα πιασικούς και τσελεγκάδες από τα γεωγιά της Πρέβεζας και της Τσαμουρίας γιατήνημερινή ψηφοφορία! Ένεργούν, δεν παίζουν!

—Ένδοξοι οι έπονηφοί συνεκέντρώθησαν και συμαρτύρησαν σε συνδυασμούς και σε Τριαντρία, ό έπονηφος κ. Κ. Καταδής, ό διηγόρος, μνήμον καθ' όλον των Συνδυασμών και των Τριαντιών, συνεκέντρωσε Μοναδριανή Αλβανίως, όσας της Πολιτικής! Χιές διασπασεν όλην την οδόν Άνεξαρτησίας, όλην την οδόν Άβέρωφ κ' όλην την οδόν Σουλίου, κινώντας διαήλωσης της Μοναδρίας το!

—Πούνα, Καταδής μου, έρίνη ή χρυσή εποχή, έρί Καλέσος και Νεγρεπόντη, πόσο ή καλά σου άπό τες; δ' ό μερής! Πούνα τό ήμεροκί επάξια, άβδινες, στες διαφορές Άγες των Ιωαννίνων στο Χανι του Δελβινίου! Πού ή δόξα σου τό μέος; Καταδής μου! Δεν είναι θεμελιώτερο πρόγμα ν' αναδημιουργήσιν τες έντιχισμένες μέρες του, σε μέρες δυστυχίας! —Ο Μπαρμπακλής της Έλευθερίας

κ. Λάκης Χαζής άποδείχτηκε ό άξιοπρεπέστερος των έκτός του Νυμφώνος τέως βουλευτών! Υποφέρει με ήρωικήν άπάθειαν την παραμέση του! Έτσι είμαστε έμεις οι Κουρεντινοί! Γενναίοι στες έντυχίες, γενναίοι και στες δυστυχίες!

—Ηρθε και θέρτρο στα Γιάννινα! Γνωστότατοι στον θεατρικόν και φιλοθεατρικόν Κόσμον οι θιασάρχαι του: Βεάκης, Νέζερ, Λούης. Σωστή Τριανδρία! Κοντά στην πολιτική μας Τριανδρία, της οποίας ή διάρκεια λήγει άπόψε με όλας τας τιμάς του πολιτικού άγώνος, θάχωμε και την θεατρική.

—Ο πολύ Άράμης μου παραπονεύτηκε, π' δεν βλέπει ένομότατος της Έλευθερίας και με διεβεβαίωσε, ότι αύριο δεν θα πάρη να ψηφίση. Εύγε Άράμη!

—Ο συνετάτατος Νέστορ άναιβοκαταβαίνει τες σκέπες του Κέντρου του Δαγκλή. Οείος γαρ τύχωνε: του περ κλέους άγαιμού!

Πλην περφοτική Ένωσις
Εφέδρων Πολεμιστών

Ανακρινόι, έτι έ. άδρι διαμένοντες εις πληροκόρους ποινότητας δύνανται να άποστείλωσι διαδικώς άπολυτήρια μετ' φωτογραφιών έπικεκολλημένην εις τα γραφεία της Ένώσεως προς θεώρησιν τουτου παρα της Νομοθεσίας, δι' άπόκτησιν δικαίωματος ψηφόν, Έκπρόστ.θεταί τό έπίγειον της άποστολής λόγω του έλαχίστου διαστήματος έκλογών.

Έντολή Διοικητικού Συμβουλίου
Γεν. Γραμματός
Β. Οικονόμου